
segunda-feira, 17 de agOsTO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL  FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20724

PORTARIA Nº. 463/2009-ARCON-PA/CAF bELéM (PA), 
13 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; Considerando a CI Nº. 183/2009-ARCON/PA-GTO, de 11/08/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
Assistente Técnico em Regulação II, matrícula nº 57173518/1, 
durante a ausência do titular AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO 
RIBEIRO, Gerente de Grupo Técnico - GTO desta Agência, para 
responder pelo período de 12 á 14 de Agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE AGOSTO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20849

PORTARIA Nº 426/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 05 a 12/08/2009
Diárias:  07 e ½   .

Nome Cargo
Zuleica Fabiana Killing Supervisor
José Joylkson Rodrigues Towata Controlador Serv.Públicos
Stélio José Moraes da Costa Agente Fiscal/SETRAN
José Affonso da Silva Agente fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 427/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Abaetetuba/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 10 a 15/08/2009
Diárias:  05 e ½   .
Nome Cargo
José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II
Rildo Gonçalves de Almada Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 428/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 14 a 19/08/2009
Diárias:  05 e ½   .

Nome Cargo
Miguel Machado Maceió Agente Fiscal/SETRAN
José Cardoso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

Domingos Miranda de Moura Agente Fiscal/SETRAN
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 430/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 07 a 10/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo
José Ribamar Damasceno Dias Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 431/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Ipixuna/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 10 a 15/08/2009
Diárias:  05 e ½   .

Nome Cargo
Bolívar Teixeira de Oliveira Controlador Serv. Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 433/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 10 a 15/08/2009
Diárias:  05 e ½   .

Nome Cargo
Edinaldo Souza Alves Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 440/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião técnica com a Prefeitura e PROCON.
Data: 12 a 15/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo

Alfredo Augusto Vieira Barros Técnico Reg.Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 441/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião técnica com a Prefeitura e PROCON.
Data: 12 a 15/08/2009
Diárias:  03 e ½   .
Nome Cargo
Américo Herialdo de Castro Ribeiro Gerente /GTO

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 442/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marabá/PA
Motivo: Reunião técnica com a Prefeitura e PROCON.
Data: 12 a 15/08/2009
Diárias:  03 e ½   .

Nome Cargo

Elisabete Bezerra Pojo Gabriel Supervisor I

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 446/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú/PA
Motivo: Conduzir servidor para participar de audiência pública.
Data: 11/08/2009
Diárias:   ½   .

Nome Cargo
Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 447/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú/PA
Motivo:  Participar de audiência pública.
Data: 11/08/2009
Diárias:   ½   .

Nome Cargo

Antonio Costa Montero Valdez Técnico Reg. Serv. 
Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 453/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 23/08/2009
Diárias:  07 e ½   .

Nome Cargo
Robson Sérgio da Rosa Ramos Supervisor II

Anderson Vilhena Guimarães Controlador Serv. Públicos

José Joylkson Rodrigues Tawata Controlador Serv. Públicos

André Luis Silva dos Santos Controlador serv. Públicos

José Affonso da Silva Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20856

PORTARIA Nº 464/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Maria do Socorro Nascimento Ramos .
Dotação –                 Natureza     Fonte                 Valor:
80.201.06.122.0125.4534     3390-30     0261              350,00
80.201.06.122.0125.4534     3390-39     0261              300,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORT. DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20756

PORTARIA Nº 146/2009-GvG   
DE 12 DE AGOSTO DE 2009

LOCALIDADE: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD
João Carlos Leão Ramos Assessor 12.08.2009 ½

Roberto Brito Vasconcelos Assessor 12.08.2009 ½
José Waterloo Lopes Leal Assesssor 12.08.2009 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

PORTARIA Nº 148/2009-GvG  
DE 13 DE AGOSTO DE 2009

LOCALIDADE: CACHOEIRA DO ARARI/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD
Helder Jorge dos Santos Marques Assessor 14 a 16.08.2009 2 ½

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20762

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 170/2009-DAF DE 05/08/2009.

SERVIDOR (A): Andréia de Souza Bezerra – Id. Func. 
80845356/3
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 07/08/2009
DESTINO: Igarapé-Açu/PA
OBJETIVO: Participar de reunião com a comunidade sobre 
a extinção da Unidade Especial da SESPA, Cheque Moradia e 
verificação das unidades habitacionais.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 172/2009-DAF DE 13/08/2009

SERVIDOR (ES): - Sheila Kaline Leal da Silva - Ident. Func.: 
57176642
VALOR: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 – R$ 1.000,00 – Material 
de Consumo
360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$    500,00 – Serv. 
Prest. Pessoa Jurídica
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
do recebimento.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias úteis após a 
aplicação.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20725

PORTARIA Nº 091 DE 23 DE MARçO DE 2009
ONDE SE LÊ:
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Pass./Locomoção)
LEIA-SE:
Elemento de Despesa: 33.90.33 (Pass./Locomoção)

PORTARIAS DE DIARIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20905

PORTARIA Nº 345/2009, DE 14/08/2009
Servidor: Rodolfo de Oliveira Gerhardt
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 54180148
Servidor: Fabíola Batista Pereira
Cargo: Assessor de Imprensa I – M.F: 55588687
Diárias: 1 ½ (uma e meia)
Período: 15/08/2009 a 16/08/2009
Destino: Abaetetuba
Objetivo: para fazer cobertura fotográfica e jornalística da 
agenda da Governadora– Entrega da Cidade Digital, Centro 
Maria do Pará, Novo IML
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 348/2009, DE 14/08/2009
Servidor: David Teixeira Alves
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 54191130
Diárias: ½ (meia)
Período: 15/08/2009
Destino: Abaetetuba
Objetivo: para acompanhar a agenda da Governadora – Entrega 
da Cidade Digital, Centro Maria do Pará, Novo IML
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 349/2009, DE 14/08/2009
Autorizo o motorista Benedito Francisco Chagas Santiago, 
a viajar para o municipio de Abaetetuba, com o objetivo de 
conduzir a equipe desta SECOM que irão fazer cobertura 
fotográfica e jornalística da agenda da Governadora – Entrega 
da Cidade Digital, Centro Maria do Pará, Novo IML, no periodo 
de 15/08/2009 a 16/08/2009
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº 350/2009, DE 14/08/2009
Servidor: Waleiska Emilia Fernandes Figueiras
Cargo: Diretor – M.F: 55587551
Diárias: Complementação de 1 (uma)
Período: 09/07/2009 10/07/2009
Destino: Marabá
Objetivo: dar continuação ao projeto de distribuição de material 
institucional atravéz da colocação de displays em órgãos do 
Governo do Estado.
Antonio Augusto Vulcão Gama - Diretor de Administração e 
Finanças


